

Số: 38/BC-UBND

Cư Knia, ngày 19 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Thực hiện công văn số 03/TTr, ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Chánh thanh tra huyện Cư Jút; về việc báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; Ủy ban nhân dân xã Cư Knia báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

6 tháng đầu năm 2022, là những tháng diễn ra nhiều sự kiện quan trọng của Đất nước, của tỉnh, huyện, xã; vì vậy các Ban, ngành đoàn thể xã, đơn vị sự nghiệp, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết; kết quả đã thực hiện trong năm 2021, đánh giá mặt tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc tìm ra giải pháp có phương hướng kế hoạch thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu cũng như cả năm 2022. Hướng dẫn Nhân dân tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Nhâm dần năm 2022; kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt nam (3/02/1930 – 3/02/2022). Chăm lo, thăm hỏi, động viên hộ gia đình chính sách, người có công, nạn nhân chất độc Da cam, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, gia đình có bệnh nhân mắc Covid – 19 gặp khó khăn, cấp phát quà nhân dịp tết Nhâm dần năm 2022. Đặc biệt tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp và khó lường, thời tiết, khí hậu không theo quy luật, hạn hán kéo dài.v.v.

Trước tình hình đó 6 tháng đầu năm 2022, toàn Đảng bộ, chính quyền địa phương tập trung chỉ đạo, lãnh đạo, phân đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, cũng như sự kiện diễn ra. Bên cạnh đó cần chú trọng công tác lãnh đạo, chỉ đạo Phát triển Kinh tế - Văn hóa xã hội, Quốc phòng - An ninh. Công tác giao quân năm 2022, công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác quản lý môi trường, đặc biệt công tác Phòng chống dịch bệnh Covid-19 được quan tâm chỉ đạo xuyên suốt nghiêm túc không lơ là, chủ quan, công tác An toàn vệ sinh thực phẩm, An ninh nông thôn.v.v. Không tránh khỏi phát sinh kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo (KNTC) của công dân. Trước tình hình đó Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã bám sát chỉ đạo của huyện ủy, UBND huyện, các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị. Đã chỉ đạo và triển khai tới các ban ngành đoàn thể xã, bộ phận chuyên môn xã đã thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân kịp thời, đúng

pháp luật thuộc thẩm quyền; không để phát sinh điểm nóng; tập trung kiểm tra rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài, hạn chế thấp nhất tình trạng khiếu kiện vượt cấp làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, an toàn xã hội trên địa bàn.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn xã có nhiều chuyển biến tích cực, so với cùng kỳ năm trước, không xảy ra điểm nóng, vụ việc nổi cộm. Tuy nhiên số lượt tiếp công dân có tăng so với cùng kỳ đầu năm trước, mặc dù một số ít vụ việc đã được các cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo đúng quy định của pháp luật. Nhưng công dân chưa đồng thuận, vẫn tiếp tục gửi đơn thư đi nhiều nơi, nhiều cấp; các đơn thư phần lớn có nội dung phản ánh, kiến nghị liên quan tranh chấp đất đai, dân sự...

II. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt việc thực hiện Luật tiếp công dân, giải quyết KN-TC

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung quan tâm, chỉ đạo trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Ngay sau khi Luật tiếp công dân có hiệu lực thi hành, đồng thời triển khai thực hiện nghiêm chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Chỉ thị 14/CT-TTg, ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chỉ thị số 35/CT-TTg, ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên đán Nhâm dân 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 28/12/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về việc tổ chức tết Nhâm dân năm 2022. Thông tư số 03/TT-TTCTP, ngày 10/6/2013 của Thanh tra Chính phủ; về việc quy định chế độ báo cáo công tác Thanh tra và giải quyết KN-TC và phòng chống tham nhũng. Chỉ thị số 06/CT-UBND, ngày 02/6/2014 của UBND tỉnh Đắk Nông về tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 21-CT/TU, ngày 5/5/2015 của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 04/CT-UBND, ngày 10/7/2014 của UBND huyện về tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Công văn số 182/UBND-VP, ngày 25/01/2022 của UBND huyện Cư jút; về việc tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm dân năm 2022. Công văn số 105/UBND-VP, ngày 12/01/2021 của UBND huyện Cư jút; về việc Phối hợp Hội Nông dân trong công tác giải quyết Khiếu nại, tố cáo; Đồng thời Triển khai Luật tiếp công dân, và các văn bản hướng dẫn thực hiện việc tiếp công dân tới toàn thể